vista o apoio financeiro para o desenvolvimento do projeto 
de Serviço de Apoio Domiciliário “Juntos no Cuidar”,  

Para o devido efeito será concedida, ao Instituto S. 
João de Deus – Casa de Saúde S. João de Deus, uma 
comparticipação financeira que não excederá o valor de € 
22.343,06 (vinte e dois mil, trezentos e quarenta e três 
euros e seis cêntimos). 

- Acordar contrato-programa com a Associação para 

Pessoas com Autismo – “Os Grandes Azuis”, tendo em 
vista o apoio financeiro para o desenvolvimento de projetos, 
nomeadamente, o projeto “Os Grandes Azuis - 2024” 

Será, assim, concedida, à Associação para Pessoas

[...]

Região Autónoma da Madeira da Associação Portuguesa 
de Familiares e Amigos de Doentes de Alzheimer, tendo em 
vista o apoio financeiro para o desenvolvimento do projeto  
“Apoiar na Demência”.  

Desta forma, será disponibilizada uma comparticipação 
financeira que não excederá o valor de 15.000,00 € (quinze 
mil euros). 

- Aprovar 1 contrato-programa de desenvolvimento 

desportivo (CPDD) do PRAD 2023/2024, referente à 
competição regional de clubes desportivos regionais, no 
montante global de 11.136,62 €. 

- Autorizar um contrato-programa com a Associação da

[...]

financeira da Direção Regional de Juventude para a 
implementação do Projeto “Conhecer, desfrutar e respeitar 
o mar”, no âmbito do Programa de Inovação e 
Transformação Social, atribuindo para o efeito uma 
comparticipação financeira que não excederá o montante 
máximo de 2.550,00 € (dois mil, quinhentos e cinquenta 
euros). 

- Aprovar um contrato-programa com o Grupo Informal 
de Jovens Hiron, tendo em vista a comparticipação 
financeira da Direção Regional de Juventude para a 
implementação do Projeto “Prevenção para a Saúde 
Pélvica”, no âmbito do Programa de Inovação e

[...]

comparticipação financeira da Direção Regional de 
Juventude para a implementação do Projeto “Gotas de 
Esperança”, no âmbito do Programa de Inovação e 
Transformação Social, atribuindo para o efeito uma 
comparticipação financeira que não excederá o montante 
máximo de 1.827,50 € (mil, oitocentos e vinte e sete euros 
e cinquenta cêntimos). 

- Autorizar um contrato-programa com a Associação 

Sócio-Cultural Alternativas Jovens - ASCAJ, tendo em vista 
a comparticipação financeira da Direção Regional de 
Juventude para a implementação do Projeto “Be Green!”,

[...]

comparticipação financeira da Direção Regional de 
Juventude para a implementação do Projeto 
“(Des)constroi”, no âmbito do Programa de Inovação e 
Transformação Social, atribuindo para o efeito uma 
comparticipação financeira que não excederá o montante 
máximo de 2.900,00 € (dois mil e novecentos euros). 

- Outorgar um contrato-programa com o Grupo Informal 

de Jovens Nauta, tendo em vista a comparticipação 
financeira da Direção Regional de Juventude para a 
implementação do Projeto “Divulgação e Validação do 
Projeto Nauta”, no âmbito do Programa de Inovação e

[...]

Segurança, tendo em vista a comparticipação financeira da 
Direção Regional de Juventude para a implementação do 
Projeto “Isto é Violência”, no âmbito do Programa de 

Inovação e Transformação Social, atribuindo para o efeito 
uma comparticipação financeira que não excederá o 
montante máximo de 2.340,90 € (dois mil, trezentos e 
quarenta euros e noventa cêntimos). 

-  Aceitar a celebração de um contrato-programa com o 

Grupo Informal de Jovens Fado4all, tendo em vista a 
comparticipação financeira da Direção Regional de 
Juventude para a implementação do Projeto “Aulas do 
Pátio”, no âmbito do Programa de Inovação e 
Transformação Social, atribuindo para o efeito uma 
comparticipação financeira que não excederá o montante 
máximo de 2.405,50 € (dois mil, quatrocentos e cinco euros 
e cinquenta cêntimos). 

- Validar a celebração de um contrato-programa com o 

Grupo Informal de Jovens STG – Hip-Hop/Breakdance, 
tendo em vista a comparticipação financeira da Direção 
Regional de Juventude para a implementação do Projeto

[...]

comparticipação financeira da Direção Regional de 
Juventude para a implementação do Projeto “Traços de 
Humanidade”, no âmbito do Programa de Inovação e 
Transformação Social, atribuindo para o efeito uma 
comparticipação financeira que não excederá o montante 
máximo de 1.250,00 € (mil, duzentos e cinquenta euros). 

-  Permitir um contrato-programa com o Grupo Informal 

de Jovens Teatro Musical Inclusivo, tendo em vista a 
comparticipação financeira da Direção Regional de 
Juventude para a implementação do Projeto “Marcha 
Popular - MP”, no âmbito do Programa de Inovação e